1959

Município de Campo Bom

Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 030, DE 11 DE MAIO DE 2022

À Exma. Senhora

Vereadora GÊNIFER ENGERS

PRESIDENTE da Câmara Municipal de Vereadores

NESTA CIDADE

Colenda Câmara Municipal de Vereadores,

Excelentíssima Senhora Presidente,

Apresentamos para apreciação e deliberação desta Colenda Câmara Municipal, o presente

Projeto de Lei que altera o artigo 13-A da Lei Municipal nº 3.843, de 03 de abril de 2012.

O referido artigo criou a Gratificação para Desempenho de Funções, atualizando a

sistemática de remuneração médica, objetivando suprir as equipes profissionais junto as Unidades de Saúde

do Município.

Ocorre que na criação da legislação não constou a possibilidade de reajustamento das

gratificações, fazendo com que, decorridos quatro anos da criação destas, o valor tenha se mantido no

mesmo patamar, afastando possíveis interessados no ingresso à carreira.

Neste sentido, o presente Projeto de Lei altera os valores atualmente previstos, além de

incluir cláusula prevendo o reajuste nos mesmos percentuais da revisão geral anual.

As demais exigências para o recebimento das gratificações não sofreram alterações.

Os recursos para a remuneração das Gratificações Médicas correrão por conta do

orçamento vigente do Município. O impacto financeiro está previsto no orçamento da Secretaria de Saúde.

Diante de todo o exposto, requer a apreciação do presente Projeto de Lei, com

posterior aprovação.

Atenciosamente,

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,

Prefeito Municipal.

1959

Município de Campo Bom

Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

PROJETO DE LEI nº 030, de 11 de maio de 2022.

ALTERA O ARTIGO 13-A DA LEI MUNICIPAL Nº 3.843, DE 03
DE ABRIL DE 2012, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º. Fica alterado o artigo 13-A da Lei Municipal 3.843, de 03 de abril de 2012, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 13-A Os servidores Médicos que estiverem no exercício das funções a seguir especificadas,
especialmente designadas pela administração, através de Portaria, farão jus às seguintes
gratificações:

I – Gratificação para o Desempenho de Função de Médico da Estratégia Saúde da Família –ESF,
para Clínico Geral, Geral- Comunitário/ Médico de Família e Comunidade, 40 horas semanais,
com atuação na Estratégia Saúde da Família –ESF, exercendo integralmente os programas
preconizados pela ESF, incluindo puericultura, pré-natal, hiperdia, saúde do idoso, grupos e ações
de saúde coletiva, diagnóstico e  acompanhamento do perfil da comunidade, entre outros: R$
4.873,51 (quatro mil e oitocentos e setenta e três reais e cinquenta e um centavos), mensais;

II – Gratificação para o Desempenho de Função de Médico Ginecologista/ Obstetra, 20 horas
semanais, que realizar procedimentos e as ações da política da rede cegonha MS, atividades de
grupo, consultoria, atingir os indicadores pactuados, elaborar protocolos, entre outras ações da
linha de cuidado: R$ 1.184,45 (mil cento e oitenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos),
mensais;

III – Gratificação para o Desempenho de Função de Médico Pediatra, 20 horas semanais, que
realizar puericultura, atividades de grupo, consultoria, ações da política da rede cegonha MS-
saúde da criança, atingir os indicadores pactuados, elaborar protocolos, entre outras ações da
linha de cuidado. R$ 1.184,45 (mil cento e oitenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos),
mensais;

IV - Gratificação para o Desempenho de Função de Médico de Saúde Mental, para Psiquiatra ou
Clínico Geral com experiência comprovada de 2 (dois) anos em Saúde Mental, 20 horas semanais,
que atuar no CAPS e realizar integralmente os programas preconizados pela política de Saúde
Mental, incluindo atividades de grupo, matriciamento, consultoria, participar de reuniões,
elaborar projeto terapêutico singular, entre outras ações específicas: R$ 1.184,45 (mil cento e
oitenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos), mensais.

§ 1º - A jornada mensal de trabalho será definida conforme a necessidade do Serviço e o
pagamento da Gratificação poderá ser proporcional à jornada normal trabalhada, exceto faltas
justificadas;

1959

Município de Campo Bom

Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

§ 2º - Para receber a referida gratificação, os médicos deverão cumprir as disposições do Sistema
Único de Saúde e diretrizes internas da Secretaria Municipal de Saúde;

§ 3º - Por ocasião do pagamento de férias, gratificações natalinas dos médicos, estes terão
direito à média aritmética dos valores recebidos dos últimos doze (12) meses. Até que se
complete o período de doze (12) meses, no cálculo da remuneração acima mencionado, deverá
ser incluída proporcionalmente a média dos valores recebidos no período;

§ 4º - A Gratificação para desempenho de Funções não se incorpora aos vencimentos do
Servidor, a qualquer título;

§ 5º - As gratificações referidas neste artigo serão anualmente reajustáveis pelos mesmos
índices de correção dos vencimentos dos servidores municipais.”

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO BOM, 11 de maio de 2022.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,

Prefeito Municipal.